
Potřebujete výkonnější počítač ?Váš stávající je již pomalý? 

Provádíme inovace výpočetní techniky_ 

SWadvice 
Hybešova 5, 678 01 Blansko, tel.55341-9/kl.254, fax.3636 

Naše firma zajišťuje komplexní služby 
v oblasti informatiky: 

o informační systémy na klíč 

O programové vybavení na 
zakázku -

O návrhy počítačových sítí 

O správa počítačových systému 

O dodávky výpočetní techniky 

XYLA s. r. o. 
Alešova 3, st. Blansko 

(bývalý pneuservis), tel.: 6682 
nabízí: 

výrobu zakázkového nábytku, 
oken, dveří, opravy 

a inovace byt. zařízení 

čalounické práce (matrace, lůžka, 
opravy židlí, pohovek, křesel) 

Provozní doba: 
PO - PÁ od 7.00 - 15.00 hod. 

O zajištění provozního mat 
riálu 

O servis a opravy elektroniky 

O antivirový servis 

O poradenské služby 

O školení 
,.; .~\. /\";-

- ' 
}~ 't-'ř-

ADRE~J\ nnQČ'Q" , ... .. _ 
v. 

i:ú-k tridt 
Knihovna 
Smetanova 1 
Blansko 
678 01 

foto na titulnf straně : 

Památnfk na počest vzniku CSR, foto ing. Miroslav Habeš 

pravodaj města cnZanska 
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Dne 9.záď bylo otevřeno Muzeum ČKD Blansko v objektu bývalé Klillnovy hlJliFxpozice tvoď 
umělecká litina, vyráběná v ČKD/oto propagaco CKIJ 

Lákyně 1.ročniku SZ$ Blansko pň zahájeni školniho roku, foto J.zbýtovský 
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MĚSTO A OBČANÉ 

MĚSTSKÝ ÚŘAD BLANSKO 
INFORMUJE 

Městská policie má nové číslo tísňového vo
lání 159 - pouze pro občany města Blanska 
- volání zdarma 

o Sbor pro občanské záležitosti MÚ Blansko 
zve všechny občany na slavnostní Pietní 
vzpomínku, která se uskuteční v sobotu 29. 
října 1994 ve 14.30 hod. v areálu městského 
hřbitova. 

O Informace o volbách jsou uveřejněny na úřední 
desce před budovou radnice. Na MÚ je v pl
ném proudu příprava voleb. 

O Proběhlo výběrové řízení o obsazení funkce 
vedoucího organizačního odboru MÚ Blan
sko. Z 12 přihlášených kandidátů byl vybrán 
RNDr. Bohumil Hanák. 

O Město Blansko připravuje výstavbu 40 kusů 
patrových garáží v prostoru sídliště Písečná . 

Pro stavbu bude zahájeno územní řízení 
v jehož rámci byla objednána projektová do
kumentace. 

O Na 81. schůzi městské rady proběhlo loso
vání kuponů, které občané obdrželi 
v souvislosti s uskladněním odpadu do vel
koobsahových kontejnerů v období od 15.5.-
15.8.1994. 

Byla vylosována tato čísla: 

1. cena - zelený kupon se dvěma razítky 
č.168 

2. cena - zelený kupon se dvěma razítky 
č . 193 

3. cena - bílý kupon s jedním razítkem č. 164 

Všichni vylosovaní obdrží poukázku na nákup 
zboží v hodnotě 700 ,-Kč . 

Žádáme výherce, aby se o výhry přihlásili na 
MěstÚ Blansko - finanční odbor. 

O Město Blansko vypisuje veřejnou neanonym
ní soutěž na výběr projektanta na zpracování 
"Změn a doplňků" územního plánu města 
Blanska. 
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Předmětem soutěže je nabídka na vypraco
vání "Změn a doplňků" územního plánu města 
Blanska v lokalitě Horní a Dolní Palava v roz
sahu stanoveném stavebním zákonem 
a souvisejícími vyhláškami. 

V nabídce uveďte: 

1/Jména nositelů úkolu 

2ffermíny dodávky 

3/Cenovou nabídku 

Bližší informace podá oddělení územmho plá
nování stavebního úřadu MěÚ v Blansku. 

Nabídky adresujte na město Blansko do 15. 
ňlna 1994. 

O Dnem 1. července 1994 nabyla účinnosti vy
hláška č . 137 Ministerstva práce a sociálních 
věcí, kterou se mění a doplňuje vyhláška Mi
nisterstva práce a sociálních věcí České 
republiky č.182/1991 Sb., kterou se provádí 
zákon o sociálním zabezpečení. 

V pňloze č . 1 k vyhlášce č . 182/1991 Sb. se upra
vují úhrady za úkony pečovatelské služby. 

a/maximální částka denně v Kč 

b/ částka, která je uplatňována v domě s pe
čovatelskou službou a v terénu MěÚSS 
Blansko denně v Kč 

Úkony a/ b/ 

donáška nebo dovoz oběda popřípadě 
jiného teplého jídla ... .. .... 5 1 

donáška uhlí, dřeva, vynesení popela za 
každých ........... .... .. ...... 15kg 5 3 

nákupy a nutné pochůzky 
8 1 naDPS 

1-2 terén 

donáška vody nebo topení v kamnech 
popřípadě čištění kamen/podle 
náročnosti ... .... ......... ...... 5 1-3 

práce spojené s udržováním domácnosti / 
podle náročnosti/ ..... ... . 25 25 

příprava a uvaření snídaně nebo oběda, 
popř. svačiny nebo večeře /podle rozsahu 
požadovaného úkonu/ . 14 10 

doprovod na vyšetření /bez ohledu na časl 
10 8 

praní drobného a osobního prádla včetně jeho 
žehlení a drobné úpravy16 /1 kg 12/1 kg 

j 
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ošetření nohou 
/podle náročnosti/ ...... 20 10-20 

Při mimořádných úkonech jako je praní 
velkého prádla, prádla značně znečištěného 
v prádelně pečovatelské služby činí úhrada 
za 1 kg suchého prádla včetně jeho 
vyžehlení o drobných úprav 

12 12 

velký úklid bytu, mytí společných prostor 
domu, malování a pod. 40 20-40 

Další úkony, "teré naše pečovatelská služba 
provádí, jsou úkony, kterými jsou zabezpe
čovány nezbytné životní potřeby. Tyto jsou 
poskytovány bezplatně. 

Jedná se o běžné úkony osobní hygieny 

celková koupel včetně mytí vlasů v domác-
nosti -
celková koupel včetně mytí vlasů ve středis
ku osobní hygieny 
jednoduché ošetřovatelské úkony 

Tato pečovatelská služba je poskytována 
pečovatelkami z povolání a pečovatelkami 
dobrovolnými. Všechny mají velice pěkný 
vztah ke svým pečovaným. 

HOSPODAŘENí MĚSTA BLANSKA 
ZA 1. POLOLETí 1994 
Rozpočtové příjmy plněny na 57%. 

Vyšší plnění dosahujeme u daně z příjmů fyzic
kých osob a ze závislé činnosti, dále u správních 
poplatků - z provozu výherních hracích přístrojů. 

Rozpočtované výdaje čerpány na 52%. 

V kapitole vodní hospodářství a životní prostředí 

čerpáno .... ................................ 4.472 tis. Kč 

Výdaje vynaloženy na svoz a uložení komunál
ního odpadu, z investičních akcí na kanalizace 
Obůrka-Jechov, Spešov a Mahenova, dále zálo
ha na nákup auta na svoz kom. odpadu 

doprava ........ ... ........ .. .... ..... ...... 3.244 tis. Kč 

Dotace ČSAD na městskou hromadnou dopra
vu ve výši 1 .200 tis. Kč, na dopravní obslužnost 
regionu 1.138 tis. Kč, na opravu komunikace v D. 
Lhotě a ostatní drobné opravy komunikací 
a chodníků ve městě 
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školství .6.812 tis. Kč 

Výdaje na provoz - energie, potraviny, drobná 
údržba, rekonstrukce ZTl Erbenova aŠJ Rodkov
ského, oprava střechy ZŠ Salmova 

zdravotnictví. ....... ...... .. ............ .. .. 227 tis. Kč 

Zabezpečení provozu jeslí do 30.6.t.r., kdy byl 
provoz jeslí ukončen 
kultura ........................... ..... ...... 2.721 tis. Kč 

Poukázány příspěvky na provoz KSMB, Knihov
ně, Muzeu a hrazeny výdaje Sboru pro občanské 
záležitosti 

vnitřní správa .. ... ..... . . , .... 8.768 tis. Kč 

Výdaje na městskou POliCII , vnitřní správu a čle
ny zastupitelstva 

sociální věci. .......... ... 19.155 tis. Kč 

Vyplaceny sociální dávky ve výši .. 5.345 tis. 

na pečovatelskou sluibu 

na provoz MěÚSS . 
na dokončení penzionll 

............ 500 tis. 

o ........... 588 tis. 

.......... 12.700 tis. 

místní hospodMství , .. 31.327 tis. Kč 

Na bytové hospodár';tvl 
vynaloženo .... . ..... . 24.198 tis. 

na tělových. a sport (1I1I105t včetně příspěvku 
na provoz lázní ... .. ..... 2.416 tis. 

na veřejné osvětleni o.... ........ 1.423 tis. 

na veřejnou ze l e/~. .. ....... 974 tis. 

na čištění a zlmnl obsl koltlunlkací 1.956 tis. 

na ostatní služby míst. hC):;p ........... 360tis. 

stavebnictví. ........... ... 2.829 tis. Kč 

Největší část prostředk(/ vynaložena 
na plynofikaci Obůrka fčchov 
všeobecná správa ................ 1.168 tis. Kč 

Zaplacena daň z převodu nemovitostí, daň sil
niční a fin. dary pro kulturní a sportovní zařízení a 
do Fondu životního prostředí 

V I.pololetí r. 1994 bylo dosaženo 
příjmů ve výši ......................... 90:033 tis. Kč 

výdajů čerpáno ve výši .......... 80.723 tis. Kč 

Podrobný přehled hospodaření byl projednán 
v Radě MěÚ dne 18.8.1994 a na zastupitelstvu 
dne 13.9.1994. 

A. Skoupá finanční odbor MěÚ 

Zpravodaj 10/94 

HARMONOGRAM STANOVIŠŤ 
VELKOKAPACITNíCH KONTEJNERŮ 
V BLANSKUV MĚsíCI ŘíJNU 1994 
Kontejnery budou přistaveny v uvedené dny na 
dobu od 14.00 do 19.00 hod. 

3.10. Družstevní 

4.10. Dvorská - u rest. Sever 

5.10. Jechov - u rest. 
Obůrka 

6.10. Jasanová - u obchodu 

7.10. Hořice - has.zbrojnice 

Klepačov dolní 

10.10. Dvorská - park u Sýpky 

11.10. Dolní Lhota - za školou 

Lažánky - aut.zastávka 

12.10. 9.května - garáže 

13.10. Lažánky - Márovky 

14.10. Olešná - has.zbrojnice 

17.10. Hybešova - parkoviště 

18.10. Alešova 

19.10. Absolonova 

20.10. Zvl.škola park. 

21.10. H. Lhota - aut točna 

Spešov - rest. 

24.10. Jechovská 

25.10. Wolkerova 

26.10. Divišova - garáže 

27.10. Hřbitov u moštárny 

29.10. ZO Zborovce 

ZO Žížlavice 

31.10. Obůrka - aut.točna 

Jechov - auUočna 

Do kontejneru lze ukládat odděleně zeleň, 
zemina, stavební suť, papír, železo, textil, domovní 
odpad a rozměrné předměty /Iedničky, televizo
ry, skříně, apod./. 

Za 10 kg papíru, textilu a 50 kg železa obdrží 
občan slosovatelnou stvrzenku, za '10 kg stavební 
sutě zaplatí 4,-Kč, za 10 kg domovního odpadu 
zaplatí 8,-Kč , za 1 televizor 50,-Kč, 1 kamna 30,
Kč, nadrozměrný nábytek - skříně , posteI40,-Kč . 
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Od 1.10. odebíráme rovněž i smíšený papír. 

Kontejnery přistavujeme a pronajímáme i na 
objednávku občanům i organizacím vč. zajištění 
likvidace odpadu 

SELlO S.R.O. TEL.3414,55778,3694. 
Zájemcům o kompostování domovního od

padu nabízíme nádoby na kompostování (330 It) 
s přísadou, která obsahuje mikroorganismy a 
napomáhá účinně rozkladnému procesu. Bližší 
informace jsou k dispozici na adrese Selio, s.r.o., 
Pražská 4, Blansko (cesta k pálenici). 

ROZVOZ PB LAHví NA ČTVRTÉ 
ČTVRTLETí 1994 V BLANSKU 

Vždy pátek v době od 14.00 hod. 

Ve dnech : 14.10.,11.11.,9.12. 

ZNEČiŠTĚNí OVZDuší VE 
VNITŘNíCH PROSTORÁCH 

Kvalita vnějšího ovzduší je ve světě a v po
slední době i u nás středem pozornosti. Člověk 
v našich klimatických podmínkách se však po 
většinu dne nepohybuje ve venkovním prostředí, 
nýbrž v uzavřených prostorách - v bytech, v kan
celářích, v kulturních či tělovýchovných 
zařízeních, v dopravních prostředcích, na praco
vištích. Udává se, že procento času stráveného 
pobytem v uvedených prostorách dosahuje až 
90%. Záleží to, samozřejmě na sezóně, věkové 
skupině, na druhu zaměstnání i na dalších okol
nostech. S přihlédnutím k vzájemné výměně 
vnějšího a vnitřního ovzduší se jeví vliv vnitřního 
ovzduší na zdraví v porovnání s vlivem vnějšího 
ovzduší ne-Ii dominantní, tedy aspoň jako rov
nocenný. 

Význam ovzduší vynikne z faktu, že dospělý 
člověk vdechne za 24 hodin cca 20m3 /děti 10m31 
vzduchu, což představuje při 20st.C 24 kg. I malé 
znečištění ovzduší může mít nepříznivý vliv na 
zdraví populace. 

Znečišťujících látek vyskytujících se v interié
rech je velké množství, více než ve vnějším 
ovzduší. Pokud se týče zdrojů znečištění, lze je 
rozčlenit zhruba na : 
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1. Znečišťující látky přicházející do interiérů 
z vnějšího ovzduší nebo vyplývající z čin
nosti lidí v interiérech 

Oxid siřičitý 

V interiérech dochází u tohoto plynu v porov
nání s koncentracemi ve vnějším ovzduší ke 
snížení až o 90% a to díky některým materiálům 
schopným tento plyn pohlcovat - alkalické omít
ky, kaolinové nátěry, textilie apod. 

Oxidy dusíku 

Do interiérů se dostávají jednak z vnějšího 
ovzduší, kde jsou hlavními zdroji výfukové plyny 
z automobilů a emise ze spalování paliv, avšak v 
daleko větší míře jsou vnitřní prostory zatěžová
ny kouřením tabákových výrobků a produkty 
spalování plynu při v.aření. Koncentrace oxidů 
dusíku měřené v kuchyních při vaření dosahují 
úrovně několika set až tisíc mikrogramů v krych
lovém metru vzduchu. 

Oxid uhelnatý 

V lokalitách kolem dopravních cest se může 
vnější ovzduší podílet na koncentracích tohoto 
plynu v interiérech z 30 až 100%. Významný po
díl však má i kouř z tabákových výrobků, 
nedokonalé spalování v lokálních topeništích 
a na plynových vaiíčích. 

Smrtelné otravy oxidem uhelnatým patří k 
nejčastějším otravám v ČR a jejich počet se roč
ně pohybuje kolem 60ti úmrtí. 

Tuhý aerosol 

Zdroji prachu ve vnitřních prostorách jsou jed
nak prachové částice z vnějšího ovzduší, jednak 
vzniká prach činností lidí. Je to např. spalování 
tuhých paliv v lokálních topeništích, oděr materi
álů, kouření tabákových výrobků. Součástí 
prachu mohou být i biologické a chemické aler
geny. 

Oxid uhličitý 

Zatímco koncentrace oxidu uhličitého ve vněj
ším ovzduší příliš nekolísá, dosahují jeho 
koncentrace ve vnitřním ovzduší značně vyso
kých hodnot. Oxid uhličitý je produkován jednak 
pií dýchání lve vydechovaném vzduchu jsou 4% 
CO;, dále je produkován pií vaření na plynových 
sporácích a samozřejmě je významnou složkou 
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cigaretového kouře. Vzhledem k jeho původu 
v interiérech je používán jako indikátor znečiště
ní ovzduší ve vnitřních prostorách. 

2. Znečišťující látky unikající z materiálů po
užitých v interiérech 

Formaldehyd 

Jeho zdrojem v bytech a v ostatních vnitřních 
prostorách bývají materiály, pií jejichž výrobě bylo 
použito močovinoformaldehydových a fenolform
aldehydových pryskyřic - dřevotřísky, pod
lahoviny, barvy, laky, textilie. I když se formalde
hyd vyskytuje i ve vnějším prostředí /spalování 
fosilních paliv, výfukové plyny z automobilů/, jeho 
koncentrace ve vnitřním ovzduší značně převy
šuje koncentrace venkovní. 

Azbest 

Je to přírodní vláknitý silikát, který se do vnitř
ního prostředí dostává z materiálů obsahujících 
tato vlákna, hlavně z mechaniky poškozených 
stavebních desek nebo nástiíkových hmot. Pou
žívání těchto materiálů v bytové výstavbě je 
zakázáno. 

Těkavé organické sloučeniny 

Jedná se o celou řadu sloučenin, které se 
dostávají do vnitřních prostor ze stavebních ma
teriálů, z čistících prostředků, z textilií, z barev, 
z kouření tabákových výrobků . Jejich koncent
race nebývá obvykle na takové úrovni, aby mohly 
způsobit akutní nebo chronické onemocnění, 
avšak vzhledem k tomu, že jsou čichově značně 
aktivní, způsobují zhoršení životního prostředí 
člověka. 

Radon 

Radon je radioaktivní plyn, který se do ovzduší 
dostává po rozpadu radia, a to z geologického 
podloží, podzemní vody a dále z různých sta
vebních materiálů. Radon svým dlouhodobým 
působením je jednou z příčin rakoviny plic. 

Závěr 

Z předchozích řádků je zřejmé, že ani ve vnitř
ních prostorách není člověk uchráněn před 
negativními důsledky zhoršeného životního pro
středí. Mnohdy si tyto problémy způsobuje sám 
/použití méně vhodných stavebních materiálů, 
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vybavení domácnosti předměty obsahujícími 
škodlivé látky, kouřením v interiérech, používá
ním lokálních topidel na tuhá paliva!. Mnohé se 
dá také zlepšit odstraněním škodlivých návyků 
a piíměřeně častým důkladným větráním. 

S použitím odborných materiálů zpracoval: 
ing. Jan Michálek,odd.ŽP 5U a UP 

ODEŠLI Z NAŠiCH ŘAD 

4.8. Ševčík Bohumil, 1905,Sukova 5 

6.8. Sikorová Marie, 1941 ,Poříčí 6 

Životská Žofie, 1916,Svitavská 3 

15.8. Kupa Rudolf, 1928,Erbenova 8 

21.8. Ráliš František, 1909,Nádražní 5 

Sedláková Božena, 1911 ,Mánesova 12 

24.8. Ing. Procházka Stanislav, 1937 ,Techov 139 

25.8. Ing.Jágr Zvonimír, 1933,Východní 11 

Nezval Josef, 1923,9.května 25 

27.8. Štrajtová Františka, 1916,Křížkovského 28 

30.8. Kolmačka Tomáš, 1932,Nám.Republiky 6 

VíTÁME DO ŽiVOTA 

15.3. Radim Skoták,Brněnská 18a 

4.7. Barbora Stavělová, Salmova 21 

18.7. Aleš Průcha,Pekařská 22 

20.7. Jana Keprtová,Husova 33 

23.7. Tereza Fajmanová,9.května 23 

24.7. Radka Ševčíková,Hořice 21 

27.7. Ivo Durník,9.května 26 

29.7. Nikola Klevetová,Křížkovského 27 

30.7. Filip Horváth, Sadová 7 

Radek Štěrba,Horní Lhota 95 

31.7. Ondřej Jelínek, Horní Lhota 133 

1.8. Anna Jančevová,Vodní 6 

3.8. VítVrána,9.května 24 

6.8. Jan Mrázek,Masarykova 11 

7.8. Kristýna Watzingerová,Pod javory 13 

Ladislav Fadrný,J.Lady 27 

19.8. Nikola Škvareninová,Podlesí 12 

22.8. Adam Šmerda,Čapkova 12a 

23.8. Nikola Doleželová,Techov 86 

28.8. Lucie Ševčíková, Dvorská 82 

BLAHOPŘEJEME 
NOVOMANŽELŮM 

13.8. Aleš Kolář,Ráječko 
Kateiína Ševčíková,Chelčického 62 

20.8. Jan Kaluža,Dvorská 38 
LenkaVlčková,Dvorská 80 

Michal Filouš,Adamov 
Renata Olšanská,Obůrka 20 

Hans Kramer, Švýcarsko 
Růžena Vaňková,Olomučany 

Vladimír Černý,Děčín 
Hana Jahodová,Konečná 4 

27.8. Martin Bukáček,Šebrov 2 
Monika Křivánková,Rájec-Jestřebí 

Josef Šmíd,Dvorská 20 
Eva Sochorová,Horní Palava 15 

BLAHOPŘEJEME 
JUBILANTŮM 

V měsíci říjnu se dožívají 70ti let 

Rumlová Jiřina,Klepačov 

Strachoň František, Blansko 

Pytelová Oldiíška,Blansko 

Petkov Ivan,Blansko 

Kyzlinková Zdenka,Klepačov 

Storek Karel,Blansko 

Borešová Drahomíra,Blansko 

Hebelka Vojtěch,Blansko 

Šebelová Zdenka,Blansko 

Chlupová Stanislava,Blansko 

Pokorný Miroslav,Blansko 

Bezděk Miroslav,Blansko 

Krejčířová Božena,Klepačov 
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Bačkovský Jiří,Blansko 

Nedorostová Miloslava,Blansko 

Krebsová Vítězslava,Blansko 

7Sti let 

Tarabová Františka,Blansko 

Zouhar František,Blansko 

Brychtová Vlasta,Blansko 

Procházka Jiří,Dolní Lhota 

Podrabský Antonín,Blansko 

Strejčková Josefa,Lažánky 

Budinský Miroslav,Blansko 

Kolářová Věra,Dolní Lhota 

Růžičková Věra,Dolní Lhota 

Matal Josef,Blansko 

Musil Alois,Lažánky 

80ti let 

Sedláková Štěpánka,Obůrka 

Nevřivová Libuše,Blansko 

8Sti let 

Gruberová Marie,Blansko 

Martinková Justina,Blansko 

Brodáková Alžběta,Blansko 

Vašíčková Štěpánka,Blansko 

Dokoupilová Věra,Blansko 

Mokrá Anna,Lažánky 

90ti let a více 

Šaršoň Bedřich,Blansko 

Kreidlová Aloisie, Klepačov 

Bedřichová Hedvika,Horní Lhota 

ČESTNí OBČANÉ BLANSKA 
Další pocty čestného občanství se dostalo 

27.února 1931 okresnímu školnímu inspektorovi 
JaroslavuTraplovi/1871-1957/, který v letech 1895 
- 1918 působil v Blansku jako učitel. Později se 
stal ředitelem obecné a měšťanské školy dívčí. 
Diplom čestného občanství byl mu odevzdán 
k šedesátým narozeninám delegací Blanska 16. 
července 1931 v jeho rodných Boskovicích. 

\l.p. 

Zpravodaj 10/94 

POBOČKA KOMERČNí BAN
KY UKONČiLA ADAPTACI 

Jak si jistě každý obyvatel i návštěvník města 
Blanska všiml, během uplynulých necelých dvou 
roků se podoba pobočky Komerční banky, do
minující náměstí Republiky v centru města, 
postupně měnila k lepšímu. Změny však nepro
bíhaly jen zvenku, ale, a to v míře podstatně větší, 
také uvnitř budovy. 

Důvodem k provedení této rozsáhlé investič
ní akce však nebyla bezúčelná potřeba předvést 
investiční možnosti jednoho z nejsilnějších pe
něžnich ústavů v republice, ale skutečnost , že 
budova pobočky byla postavena ve druhé polo
vině padesátých let ve stylu tzv. socialistického 
realizmu a projektována byla pro naprosto od
lišný způsob fungování banky, než jaký je 
požadován klienty banky v současné době . Do 
r. 1992 přitom zůstala v podstatě v tom stavu, 
jak byla před více než 30 roky dokončena. 

V zájmu vytvoření maximálního možného kom
fortu pro klienty bylo proto nutné ponechat pouze 
hlavní nosné konstrukce a komunikační cesty. 
Zbývající část stavby byla prakticky kompletně 
vyměněna. Protože zvýšené, jak kvalitativní, tak 
kvantitativní nároky na práci pobočky si vynutily 
zvýšení počtu zaměstnanců, bylo další nutností 
využít každý volný prostor budovy tak, aby zde 
byla vytvořena pracoviště pro 80 zaměstnanců 
místo 55, pro které byla budova původně posta
vena. 

O obtížích, které museli v průběhu staveb
ních prací překonávat klienti naší banky, 
zaměstnanci stavební firmy i bankovní zaměst
nanci vypovídá mnohé i to, že veškeré práce 
probíhaly prakticky bez omezení provozu. Pou
ze úvěrový odbor byl po dobu adaptace 
přemístěn do pronajatých prostor. 

První etapou bylo přeložení kotelny v prvním 
podzemním podlaží. Touto úpravou se vytvořil 
prostor pro využití této části budovy pro posky
tování služeb klientům. Došlo zejména k velmi 
potřebným úpravám vstupních prostor umožňu
jícím instalaci bankomatu, zřízení podatelny 
a zejména menší haly pro samostatné poskyto
vání služeb v cizích měnách a směnárenských 
služeb. 

Zpravodaj 10/94 

Souběžně s adaptací podzemního podlaží 
probíhaly úpravy i v prvním nadzemním podlaží, 
kde byly dříve umístěny především kanceláře 
úvěrových pracovníků. V zájmu přiblížení těch 
nejfrekventovanějších služeb klientům sem byla 
přemístěna bankovní hala, ve které se poskytují 
služby v korunách. Stavební úpravy umožnily 
rozšíření poskytovaných služeb o diskrétní po
kladnu, kde si mohou klienti ve skutečně 
diskrétním prostředí ukládat či vybírat hotovost. 

Po ukončení adaptace prvních dvou podlaží 
v červnu r. 1993 pokračovaly stavební práce po
stupně v dalších podlažích . Druhé nadzemní 
podlaží bylo adaptováno na kanceláře úvěrových 
pracovníků a pracovníků zajišťujících obchody na 
kapitálových trzích, ve třetím bylo potom vytvo
řeno důstojné prostředí pro ředitelský úsek. 

Zajímavý výsledek přinesla adaptace půdní
ho prostoru na kanceláře těch pracovišť , která 
neslouží přímo k poskytování služeb klientům . 

Zachování původních krovů a jejich architekto
nické zakomponování do interiéru vytváří ve 
spojení s přírodním povrchem použitého nábyt
ku velmi příjemné prostředí , které nahrazuje zde 
umístěným zaměstnancům poněkud stísněnější 

pracovní prostor. 

Provedená adaptace umožnila, kromě vytvo
ření materiálních podmínek pro zkvalitnění dosud 
poskytovaných bankovních služeb, rozšíiít nabíd
ku o nové, a dle našeho názoru pro klienty 
zajímavé služby. Kromě již zmíněného bankoma
tu, který umožňuje majitelům účtů vedených naší 
bankou výběr peněžních hotovostí 24 hodin den
ně, nelze opomenout instalaci schránek, které si 
mohou naši klienti pronajímat k 
úschově svých cenností. Klienti 
ukládající či vybírající vysoké 
částky v hotovosti mohou vyu
žívat služeb dotačního boxu a v 
něm umístěné pokladny velkých 
výplat, ke které je zajištěn příjezd 
vozidel. Současně je nutné po
dotknout, že všechny prostory 
v pobočce jsou přístupné i tě
lesně postiženým klientům, 
neboť při adaptaci byly odstra
něny veškeré bariéry dosud 
bránící přístupu těchto osob. 
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K tomu samozřejmě přispěla instalace hydrau
lického výtahu, který však slouží i ostatním 
klientům. 

Závěrem považujeme za nezbytné poděko
vat všem našim klientům, které neodradily od 
využívání služeb naší banky přechodné potíže 
způsobené prováděním stavebních prací za pro
vozu. Opomenout ovšem nelze ani zásluhy 
stavební firmy OAS pana Svatopluka Dufka, kte
rá adaptaci prováděla a jejíž pracovníci trpělivě 
respektovali všechny požadavky, které na ně byly 
kladeny v zájmu pokud možno minimálního na
rušení bankovního provozu, jakož i zásluhy všech 
ostatních, kteří svou prací přispěli k rychlému 
a kvalitnímu provedení díla. 

Komerční banka, a.s. pobočka Blansko 

DEVADESÁTKA 
STANISLAVA KOČVARY 

29. srpna dovršil brněnský rodák Stanislav 
Kočvara 90 let plodného života, v němž vystřídal 
řadu povolání. Pracoval jako tajemník, redaktor, 
disponent, ředitel a ekonom v různých organiza
cích a průmyslových podnicích v Ostravě, Brně , 

Blansku /ředitel ALlCE/, Mostě , Roudnice nad 
Labem, Slavkově, Jihlavě. V roce 1952 ocitá se 
natrvalo v Blansku a to v ČKD, odkud v r.1964 
odchází do důchodu. Ve všech působištích se 

Stanislav Kočvara (v baretu) v přátelském kruhu 
v Blansku 16. února 1984. foto M. Matyáš 
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zajímal podrobně o jejich historii, takže si získal 
punc zasvěceného historika-amatéra. Od zalo
žení ZK ČKD Blansko byl jeho kulturně
propagačním referentem a od r.1957 knihovní
kem. Léta přispíval vtipnými fejetony do 
Průkopníka ČKD. 

V r.1960 vydal Průvodce blanenskými ulice
mi, kterého v r.1965 ve 2.vydání rozšířil. Od r.1966 
redigoval Blanenský kulturní zpravodaj a za měs
to byl členem redakce Letopisů města Blanska 
/1969-1970/, do nichž pilně přispíval. Zejména 
cenné jsou jeho kronikářské příspěvky k měst
ským dějinám U nás před sto lety. 

V r.1971 po čtvrt století působení v Blansku 
přesídlil Stanislav Kočvara do Pňbrami, města 
svých vysokoškolských studií. Zde pokračuje 
v publicistické činnosti pod svým jménem nebo 
spisovatelským pseudonymem Stanislav Roch. 
I po přestěhování do Příbrami jubilant neztrácí 
zájem o Blansko, které mu přirostlo k srdci a tr
vale se zajímá o dění v našem městě, jež mu 
zprostředkovává náš Zpravodaj a Týden u nás. 

Zásluhy o kulturní a knihovnickou činnost Sta
nislava Kočvary v našem městě byly připomenuty 
za jeho osobní účasti jako čestného hosta v r. 
1983 na oslavách 30. výročí trvání ZK ČKD. 

Mgr. Vladimír Polák 

HISTORIE 

K 28. říjnu 1918 

Poslední schůze městského výboru v Blan
sku za rakousko-uherské monarchie proběhla 1. 
října 1918. Další se pak konala už v novém státě. 

Tehdy bylo přítomno 28 členů a starosta JUDr. 
Rudolf Žák zahájil jednání tímto proslovem: 

"Zahajuji tuto první schůzi výboru za samo
statnosti české, za české suverénní republiky. 
Vzpomínám zásluh všech bodrých junáků legio
nářů a našich emigrantů, kteří za hranicemi 
pracovali k našemu osamostatnění, jimž v první 
řadě má platiti chvála za toto dílo, jehož jsme se 
dočkali. Připomínáme, že chvály zasluhuje si i lid 
náš doma, jenž doma pracoval poslušen svých 
vůdců národa a vzdoroval Vídni - lid pracující -
s nímž jednolitě jsme kráčeli k samostatnosti. 

Zpravodaj 10/94 

Jsme svobodni, máme demokratickou repub
liku, společný stát. Z toho plynou nám všem 
povinnosti. Jest třeba plniti povinnosti daňové, 
podporovati druh druha - práce musí býti hes
lem každého příslušníka republiky, musíme býti 
pokrokoví, musíme jíti v duchu doby, pokrok nut
no podporovati, aby řády společenské se 
vyvinuly tak, aby se každý cítil občanem šťast
ným v naší republice. 

Však nutno se nám ještě kojiti jistou trpělivostí 
- nutno vyčkati zlepšení. Naší mladé republice 
platiž heslo : Ať se vzmáhá, ať rozkvétá naše 
Československá republika! 

Smutnou povinností jest mi zmíniti se o ztrá
tách, jež nás od minulého sezení postihly: 

Ztratili jsme našeho bývalého starostu p. Karla 
Ježka, město ztratilo v něm vynikajícího rodáka, 
jenž z práce vyšel, práci miloval a prací se vyši
nul v čelo českých průmyslníků. Byl národovcem 
od počátku a činným ve všech spolcích. Jeho 
přičiněním přišel do radnice český zralý režim. 
Byl podporovatelem spolků, byl věrným synem 
svého rodného města, k němuž lnul vždy s lás
kou a pro rozkvět vždy pracoval. Pracoval také 
pilně v obci a jeho zásluhou, počinou a myšlen
kou byl nynější vzrůst města, jeho škdlství, 
komunikace apod. Odešel, ale čestná památka 
žíti bude v srdcích našich, a jméno jeho zazna
menáno bude zlatým písmem v dějinách Blanska. 

Ještě jiná ztráta stihla nás. Tragický osud po
stihl našeho milého člena výboru, člena městské 
rady p. stavitele Mikuláše Matulu. Když se vra
cel z bojiště do osvobozené vlasti, po níž tolik 
toužil, takň<a před branou její vypustil šlechet
nou duši. Zemřel ve Vídeňském Novém Městě 
nedočkav se svobody, pro niž vždy a všude pra
coval a pro niž bilo srdce jeho. Byl mužem ryzího 
charakteru, zlatého srdce, dobře cítil s potřeba
mi města a byl vždy ve prospěch jeho činný. Padl 
předčasně v hrob, ale v srdcích našich zůstává 
mu památka věčná." 

Na počest vzniku ČSR byly téměř v každé 
obci zbudovány pomníky padlým spoluobčanům 
nebo těm, kteří důsledkem války zemřeli. V Blan
sku se tak stalo až v roce 1924, kdy v parku na 
náměstí Svobody byl odhalen památník /viz foto 
na obálce/. Znázorňuje zlomeným sloupem pře
rušený kmen stromu života. Podobně byla uctěna 

1 

Zpravodaj 10/94 

památka padlých v Horní Lhotě, kde tento ná
mět ve zmenšeném měřítku realizoval Cyril 
Pokorný z Dolní Lhoty. 

Mgr. Vladimír Polák 

ČESKÁ POŠTA INFORMUJE 
Od 1. 11. 1994 přechází pošta Blansko 1 na 

nový způsob doručování balíků a cenných psaní 
na dobírku. Tyto zásilky budou na území města 
Blanska adresátům pouze oznamovány vhozením 
příslušného upozornění o uložení zásilky do do
movní schránky. Součásti oznámení o uložení 
zásilky bude i telefonní číslo na poštu Blansko 1, 
a to 54968, na kterém si budou moci zákazníci 
pošty objednat dovoz zásilky do místa bydliště 
s tím, že si určí den, příp. i hodinu, doručení zásil
ky. Výše uvedené opatření pošty bude realizováno 
od počátku listopadu proto, že úspěšnost doru
čování zásilek na dobírku se pohybuje v intervalu 
15-20%, přičemž pošta vynakládá nemalé pro
středky v této oblasti na provoz motorových 
vozidel, které se však plně neznehodnocují. 

Na hlavní blanenské poště byla od 1. 10. 1994 
zřízena samostatná přepážka poskytující služby In
vestiční a poštovní banky. Mezi základní produkty 
IPB patří vkladní knížky a vkladní listy, postžirové 
účty a běžné účty pro právnické osoby. Tímto opat
řením pošty dochází ke snížení čekacích dob 
u peněžní přepážky, která doposud činnosti pro 
IPB vykonávala vedle svého hlavního poslání, kte
rým je příjem poukázek. Provozní hodiny pro 
veřejnost u nově zřízené přepážky IPB jsou stano
veny takto: 08.00-11.00 a 13.30-17.00 hod (v době 
polední přestávky bude služby IPB nadále posky
tovat peněžní přepážka). Prosíme občany, aby 
využívali zejména provozních hodin nově zřízené 
přepážky, neboť pracovník pošty se Vám bude moci 
věnovat při řešení problematiky bankovních slu
žeb v maximální míře. 

Vedoucí pošty Blansko 1 současně žádá 
všechny občany, aby v zájmu bezproblémového 
doručování zásilek jednak zabezpečili přístup 
doručovateli k domovním schránkám a tyto opat
řili čitelnými jmenovkami a dále Ty, kteří domovní 
schránku nemají nainstalovanou vůbec, aby tak 
v nejbližší době učinili, protože jinak se vystavují 
riziku pozastavení doručování zásilek. 

Okresní správa 
pošt Blansko 
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KULTURA 

Obrazy Bohumíra Matala v Blansku 

V Galerii města Blanska je od 4. září instalo
vána výstava kreseb a obrazů brněnského 
výtvarníka Bohumíra Matala /1922-1988/. 

Tato výstava je stručným, ale výstižným po
hledem na jeho celoživotní dno. Obsahuje obrazy 
vytvořené v období od roku 1945 do roku 1983, 
které zapůjčily Moravská galerie v Brně, Muzeum 
města Brna, Horácká galerie v Novém Městě na 
Moravě a Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě. 
Výstava je doplněna kresbami, které jako dopi
sy posílal B. Matal své ženě z Lohbrucku, kam 
byl od roku 1942 internován po ukončení školy 
uměleckých řemesel v Brně. 

Umělec žil třicet roků v Bílovicích n/Sv., po 
roce 1971 se odstěhoval na samotu u mlýna 
v Prudké u Doubravníku. 

Od roku 1945 byl členem Skupiny 42, která 
projevovala sklon k surrealismu. Ve svém díle se 
zajímalo městskou civilizaci a její poezii všední
ho dne. Na výstavě v Blansku jsou zachycena 
období, kterými autor za svého života prošel. 
Můžete zde shlédnout obrazy z cyklů Člověk ve 
městě, město v člověku, Cyklisté, Pomníky, Pří
tomnost člověka, Ptačí herci aj. Výstava v Galerii 
města Blanska potrvá do 23.10. Zveme všechny 
zájemce k návštěvě. 

1. - 23.10. Galerie města Blanska 

Bohumír Matal/ kresby, obrazy 

-im-

Výstava významného brněnského výtvarní
ka /1922 -1988/ 

je otevřena úterý - pátek od 9.00 - 7.00 hod. 

sobota 9.00 - 12.00 hod. 

neděle 14.00 -17.00 hod. 

Sponzorem výstavy je Českomoravský prů
mysl kamene, a.s., divize Bílovice nad 
Svitavou. 

1. - 31.10. Galerie města Blanska 

Moravský kras aneb po stopách 
Dr.Jindřicha Wankla. 

Výstava soutěžní práce Literárního kroužku 
Klubu mladých čtenářů Albatros při ZŠ Dvor-

., 
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ská/z roku 1981/ pod vedením Libuše Mag
niové. Tato práce, která sleduje chronologii 
objevů celého systému podzemí Moravské
ho krasu se zaměřením na osobnost J. 
Wankla získala Čestné uznání nakladatelství 
Albatros. 

30.10. - 4.12. Galerie města Blanska 

"Vladimír Preclík neznámý" 

Výstava starých kovů a dřev v netradičním 
provedení akademického sochaře - děkana 
Fakulty výtvarných umění VUT v Brně prof. 
Vladimíra Preciíka, bude zahájena v neděli 
30. října v 11.00 hodin. Sponzorem výstavy 
je KERAMIKA Horálek, Brahmsova 10, Leto
vice, tel. 0501/935781 . 

KULTURNí STŘEDISKO MĚSTA 
BLANSKA VÁS ZVE NA AKCE: 
6. října Večer s Kotlíkem č. 9 klubovna KSMB 

Povídání o tom, jak si kluci z Adamova Michal 
Peterka a Mirek Dittrych vyjeli "NA KOLOBĚŽ
KÁCH KOLEM SVĚTA" /Asie, Austrálie/. 

Vstupné 5 , -Kč , Galerie města Blanska 

24. října Povídání s Jiřím SOVÁKEM - Galerie 
města Blanska v 18.00 hod. 

Vstupné 35, -Kč , 

25. října Staré lásky Nových Zelenáčů - začá
tek v 18.00 hod. 

Nové písničky i staré evergreeny Zelenáčů, 
humorné scénky, básničky 

25. října divadelní představení v Janáčkově 
divadle v Brně 

MY FAIR LADY - muzikál- začátek v 19.00 
hod. vstupné 64,-

28. října -pátek v 19.30 hod. muzikál- Měst

ské divadlo Brno 

Bastard - na motivy Faustových legend 

Zamyšlení nad smyslem života 

hudba Zdeněk Merta, text Stanislav Moša 

hrají: Zora Jandová, Jan Apolenář, Markéta 
Sedláčková 

Vstupné 120,-Kč studenti a důchodci 50% 
sleva 

Pňhlášky na KSMB, Bezručova 2, tel. 55781 
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Kulturní středisko města Blanska, Městská 
knihovna Blansko zvou na Koncert hudebních 
přátel ze Španělska, který se uskuteční: 

30. ňlna - pátek v 19.00 hod. v Galerii města 
Blanska. 

Klavírista prof.Baró spolu se smyčcovým 
kvartetem, jehož členové jsou profesoň kon
servatoře ve městě Murcia, přednesou 
skladby světových autorů- Mozarta, Hayd
na, Dvořáka. 

Předprodej vstupenek Kulturní středisko 
města Blanska, Bezručova 2. 

Vstupně 35,-Kč. 

Na listopad připravujeme: 

NABUCCO - dne 1.listopadu- zač. v 19.00 
hod. 

Čardášová princezna 17. listopadu 

Pňhlášky na KSMB, tel .55781 

DRAHAN V ZEMI 
VĚTRNÝCH MLÝNŮ 

Po loňské reprezentaci vTurecku, byl Soubor 
písní a tanců Drahan Klubu ČKD Blansko letos 
nominován agenturou Fokovia Brno k reprezen
taci České republiky na Evropském festivalu 
folklóru v Holandsku. Festival probíhal v oblasti 
Zeelandu od 7. do 14. srpna a během jeho trvání 
absolvoval Drahan celkem 13 vystoupeni. No
minace Drahanu na tento festival je o to cennější, 
že mimo místních se festivalu zúčastnily pouze 
čtyň zahraniční soubory, zastupující Francii, Por
tugalsko, Skotsko a Českou republiku. A o tom, 
že se Drahan líbil nejen místním, svědčí zájem 
Francouzů a Portugalců o účinkování našeho 
souboru v jejich zemích. Zúročuje se tak dlouho
letá a systematická práce, o jejíž kvalitě svědčí i 
to, že v letošním roce má Drahan za sebou již 36 
vystoupeni. Za dobu své činnosti získal mnoho 
kontaktů v Evropě i do zámoří, o čemž svědči 
pozvání do Guatemaly a Equadoru, která však 
nemohla být realizována z finančních důvodů. 
Nemalé výlohy spojené s cestou si totiž členové 
souboru hradí sami. Ale vraťme se k holandské
mu festivalu. Cestu na festival jsme naplánovali 
a realizovali zároveň jako cestu poznávací, kdy 
jsme procestovali města západní Evropy - Lu
cemburg , Brussel, Gent, Waterloo, Antwerpen, 
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Oostende, Brugge, Amsterodam a nemohl chy
bět Naarden, poslední působiště J. A. 
Komenského. Tímto festivalem a cestou oslavil 
Drahan zároveň svoje letošní 20. narozeniny, ke 
kterým dostal dárek v podobě finančního pří
spěvku od ČKD Blansko a.s. a od Ovocentra 
manželů Schbnových byl vybaven na cestu 250 
litry dobré vody. V rámci tohoto festivalu jsme 
dali příležitost k seberealizaci smyčcovému sou
boru ZUŠ Blansko, který po intenzivních 
zkouškách doprovázel v kombinaci s doprovo
dem se záznamu festivalového vystoupeni. 

-jj-

MUZEUM BLANSKO 
Otevírací doba: úterý - pátek od 8.00 - 17.00 
hod. 
Vstupné: celá expozice dospělí 8,-Kč, děti od 6 
let, studenti, důchodci 4,-Kč , děti do 6 let zdar
ma, rodinné vstupné 16, -Kč , výstavy 4 , -Kč, slevy 
2,-Kč 

Stálé expozice: 

Moravský kras 

Blanenská umělecká litina 

Nejstarší hutě 

Výstavy : 

Malá výstavní síň: 

Dřevěné sny II - výstava dřevěných plastik 
Ladislava Nečase. Vernisáž proběhne v pá
tek 30.září v 17.00 hod. Výstava potrvá do 
28. ňlna 1994. 
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Velká výstavní síň: 

Dílna I - práce studentů školy 
architektury Brno pod vedením 
Ing. arch. Zdeňka Fránka, ře
šící využití lokalit v centru 
města Blanska. 

Hudba: 

Hudební besedy na blanen
ském zámku s přehrávkou 
CD: 

čtvrtek 6.řijna v 18.00 hod.
uvádějí manželé Habešovi 

čtvrtek 20. ňlna v 18.00 hod .
uvádí MUDr. Jaromír Kratochvil 

vstupné 4,-Kč 

Upozorňujeme abonenty 

MALÉHO SYMFONICKÉHO CYKLU STÁTNí 
FILHARMONIE BRNO, 

že 1. koncert proběhne dne 27. října 1994. 

Odjezd autobusu v 18.30 hod. z náměstí Re
publiky. 

Vyhodnocení Literární soutěže Františka Ha
lase 1994 

s ukázkami z tvorby mladých autorů - kon
certní sál blanenského zámku 

pátek - 14. října v 6.00 hod. 

KURZOVÁ ČiNNOST 
Akademie J. A. Komenského Blansko 

volná místa v jazykových kurzech 

angličtina 11.- úterky v 18.00 hod. 

němčina III. - pondělky v 18.00 hod. 

angličtina pro děti - výuka hrou 

španělština pro začátečníky 

italština I. a II. 

Pňhlášky na telefonu 6809 po 14.00 hod. 
Max. počet žáků ve třídě 10! 

26. října - V í d e ň - kulturní památky zdarma 
- cena 150,-Kč 

Pňhlášky a placení na tel. 6809 - odpoledne 
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MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ 
5. října ST 15.00 hod. literární přednáška Poesie 

100 let stará, přednáší B.Smahová 

7. ňlna PÁ 16.00 hod. zpíváme pn harmonice 

13. října ČT 16.00 hod. k tanci a poslechu hraje 
Melodie 

15. října SO 14.00 hod. společenské odpoledne, 
velký sál ČKD, program RADOST, hraje 
Důchoďanka 

19. ňjna S 15.00 hod. cestopisná přednáška 
K Velkému kaňonu Coloradskému, před
náší Ing. Moudrý z Brna 

21. října PÁ 16.00 hod. zpíváme pn harmonice 

23. října NE 15.00 hod. tradiční odpoledne s Ra
dostí, program tanec 

27. října ČT 16.00 hod. Důchoďanka hraje k tanci 
a poslechu ' 

24.-26. října Burza oblečení. Příjem věcí 22.10. 
od 9.00 do 12.00 hod. 

30.10.-6.11. Výstava ručních prací 

KLUB PŘÁTEL SK SLAVIA PRAHA 
odbočka Blansko pořádá pravidelné přátelské 
besedy v úterý dne 4.a 18. října 1994, vždy 
v 18.00 hod. ve Snack baru Koruna na Rožmitá
lově ulici. 

DŮM DĚTí A MLÁDEŽE .NABízí : 
Milí chlapci a děvčata! 

Chcete se věnovat svým zálibám? 

V Domě dětí a mládeže je pro Vás pnpravena 
řada kroužků. Některé budou ve své činnosti 
pokračovat a některé svoji činnost zahájí. 

Chcete-Ii se u nás věnovat svým koníčkům, 
příjďte s pnhláškou do DDM Blansko, Sladkov
ského 2, tel. (0506) 2379. 

Přihlásit se můžete do těchto kroužků: 

O Kynologický kroužek - zápisné 50,-Kč 

O Kroužek mladých rybářů - zápisné 60,-Kč 

O Kroužek plastikových modelářů - zápisné 
60,-Kč 

O Kroužek leteckých modelářů - zápisné 100,-Kč 

O Kroužek výpočetní techniky· zápisné 120,-Kč 

o Kroužek leteckých modelářů pro chlapce 
i děvčata z 4.- 8.H. 

- zápisné 60,-Kč 

O Bugattiklub - zápisné 60,-Kč 

O Kroužek lodních modelářů - zápisné 70,-Kč 

O Kutil- zápisné 70,-Kč 

O Kroužek ledního hokeje - zápisné 100,-Kč 

O Kroužek stolnlho tenisu - zápisné 150,-Kč 

O Kroužek kopané - zápisné 120,-Kč 

O Kroužek atletiky - zápisné 200,-Kč 

O Kroužek košíkové - zápisné 100,-Kč 

O Kroužek ručních prací - zápisné 50,-Kč 

O Kroužek paličkování I - zápisné 50,-Kč 

O Dívčí klub - zápisné 50,-Kč 

O Kroužek Baseballu - zápisné 60,-Kč 

O Kroužek biatlonu II - zápisné 50,-Kč 

O Dovedné ruce - zápisné 150,-Kč 

O Kroužek biatlonu I - zápisné 50,-Kč 

O Kroužek paličkování II - zápisné 50,-Kč 

O Kroužek vodního póla - zápisné 350,-Kč 

O Kroužek šití a střihové služby - zápisné 
50,-Kč 

O Kroužek správná hospodyňka - zápisné 
200,-Kč 

O Kroužek výtvarný - zápisné 150,-Kč 

O Kroužek kytaristů - zápisné 150,-Kč 

O Kroužek taneční I - zápisné 150,-Kč 

O Kroužek taneční II - zápisné 150,-Kč 

O Kroužek moderního tance - zápisné 150, -Kč 

O Učíme se žít s jógou - zápisné 50,-Kč 

O Žijeme s jógou - zápisné 50,-Kč 

O Herna pro každého 

O Herna TV - zápisné 60,-Kč 

O Klub ochránců kulturních a přírodních pamá-
tek - zápisné 50,-Kč 

O Videoklub pro starší - zápisné 60,-Kč 

O Radiokroužek - zápisné 60,-Kč 

O Kroužek divadelní - zápisné 80,-Kč 

Piíhlášky se mohou vyzvednout do poloviny října 
1994 na tel. 2379, Blansko, Sladkovského 2a 
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CO NOVÉHO VE SPORT CLUBU 
JANY KUNCOVÉ /ZŠ DVORSKÁ! 

V pondělí 12. září zahájily činnost kurzy: 

Kondiční gymnastika - celoroční kurz pro zlep
šení fyzické i psychické kondice, pondělí, 
úterý, středa, čtvrtek v 19.00 - 20.00 hod. 

Kalanetika I - tříměsíční kurz základní klasické 
kalanetiky, pro rychlé zformování těla, zejmé
na "problémových zón" bez skákání. Vhodné 
pro všechny věkové kategorie, pondělí a stře
da ve 20.00 - 21.00 hod. 

Kalanetika II - celoroční kurz kalanetiky "trochu 
jinak" pro pokročilé, zlepšuje kondici a for
muje postavu bez poskoků a běhání, úterý 
a čtvrtek ve 20:00 - 21.00 hod. 

Zdravotní cvičení aby záda nebolela aneb "Bá
binko, hejbej se" pro ženy staršího věku se 
zdravotními potížemi 

Džezgymnastika - celoroční kurz pro dívky do 
15ti let ke zlepšení pohybových dovedností a 
správné držení těla, pondělí v 18.00 - 19.00 
hod. 

Připravujeme: 

Výlety za sněhem - jednodenní zájezdy do hor-

1. sobota a 2. neděle v 17.30 a ve 20.00 h 

VOYER 
Itálie 1993/TheVoyer/90 minut, 

titulky 

Erotika jako životní názor. Nový film klasika ero
tického žánru režiséra Tinta Brasse podle románu 
Alberta Moravii. 

Vstupné 24,-Kč - Mládeži do 18 let nepřístupno 
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ských středisek dle sněhových podmínek 
a počtu pnhlášených 

Pobyt /týdenní/na horách -o jarních prázdninách 

Léto s pohybem 1995 

Dačice /jižní Čechy/ -červenec - program: kon
diční gymnastika, kalanetika, plavání, míčové 
hry, masáže. Polopenze, vhodné pro sportovní 
vyžití celé rodiny 

Itálie - pobyt u moře s možností cvičení /Chor
vatsko/ 

Permanentky - platí po celý rok, lze je využívat 
nejen pro cvičení ve všech kurzech, ale i pro 
cvičení ve vodě a plavání. Také pro masáže 
klasické či speciální pro odstranění celulitidy 
a tukových polštářů 

Informace - Mgr. Jana Kuncová, 
tel. 55460 po 21.00 hod. 

OHLASY ČTENÁŘŮ: 
K článku zářijového čísla Zpravodaje o vodo

vodech, doplňujeme poznámkou pamětníka Josefa 
Musila, týkající se nahrazení historické Kašny 
v r.1959. Došlo k tomu po vandalském poničení 
sochařské části kašny dvěma školáky P a K. Po 
ničitelském zásahu nebyla renovace možná. 

red. 

3.pondělí až 6.čtvrtek v 17.30 a ve 20.00 h 

FLlNSTONEOVI 
USA 1994/The Flinstones/90 minut, titulky 

Věřte nevěřte, všechno je kamenné! Skvělá komedie 
úplně pro všechny. V produkci Stevena Spielberga 
piíchází na plátna kin hraná verze populámího seriálu 
o obyvatelích pravěkého městečka Bedrock. 

Vstupné 24,-Kč - Mládeži přístupno 
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7.pátek až 9.neděle v 17.30 a ve 20.00 h 

WAYNEŮV SVĚT 2 
USA 1994/Waynes World/93 minut, titulky 

Volné pokračování rockové komedie Wayneův svět. 
Mike Myers, Dana Carveya Kim Basingerová v hlav
nich rolích filmu s naprosto pozoruhodnou hudební 
složkou, v které se mimo jiné představí Aerosmith, 4 
Non Blondes, Alice Cooper, Robert Plant a další. 

Vstupné 23,-Kč - Mládeži přístupno 

10.pondělív 17.30 a ve 20.00 h 

TO JE ZÁBAVA III 
USA 1994 fThats entertainment 111/12 minut, titulky 

Návrat do časů, kdy se filmové vzpomínky stávaly 
skutečností. Originální podívaná pňpomíná nejslav
nější hvězdy 30. až 60 let a jejich jedinečné výkony 
celkem v 62 muzikálových výstupech. Na plátnech 
kin se tedy znovu objevuje Fred Astaire, Judy Gar
landová, Elvis Presley, Frank Sinatra a další. 

Vstupné 21 ,-Kč - Mládeži přístupno 

11.úterý v 17.30 a ve 20.00 h 

CLlFFHANGER 
USA 1993 118 minut titulky širokoúhlý 

Horský vůdce v nelítostném souboji s bandou zločin
ců. Sylvester Stallone v hlavní roli akčntno thrilleru. 

Vstupné 21 , - Kč - Do 12 let nevhodný 

12.středa v 17.30 a ve 20.00 h 

PRETTY WOMAN 
USA 1990 119 minut titulky 

Kterak chudá šlapka ke štěstí pňšla. Julia Robert
sová a Richars Gere v hlavních rolích romantické 
filmové komedie. 

Vstupné 21 , Kč - Mládeži nepřístupno 

13.čtvrtek v 17.30 a ve 20.00 h 

ANDĚLSKÉ OČI 
ČR 199395 minut 

O nevinných podvodnících, podvodných láskách 
a láskyplných nadějích. V českém filmu podle povídek 
Bohumila Hrabala hrají: Josef Abrahám, Pavel Kňž, 
Viktor Prelss, Pavel Zedníček, Marian Labuda a další. 

Vstupné 21 , - Kč - Mládeži přístup no 
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14.pátek v 17.30 a ve 20.00 h 

AKUMULÁTOR I 
ČR 1994110 minut 

Film o tajemných věcech kolem nás i v nás. Hrají: 
Petr Forman, Zdeněk Svěrák, Edita Brichta, Bo
lek Polívka a další. 

Vstupné 25,-Kč - Do 121et nevhodný 

15.sobota v 17.30 a ve 20.00 h 

SATURNIN 
ČR 1994 100 minut 

Pňběh Jiňho a jeho oddaného sluhy Saturnina. 
Hrají: Ondřej Havelka, Olňch Vízner, Lubomír Lip
skÝ, Milan Lasica, Lucie Zedníčková a další. 

Vstupné 25, -Kč - Mládeži přístupno 

16.neděle až 18.úterý v 17.30 a ve 20.00 h 

PISTOLNICE 
USA/Bad Girls/98 minut, titulky 

Čtyň statečné na útěku před zákonem. Divoká 
cesta čtyř půvabných dívek z místního nevěstin
ce, na které nechybf loupežné přepadení, násilí, 
ale i láska a svatba aneb Madeleine Stoweová, 
Mary Mastersonová, Drew Barrymoreová a Andy 
MacDowelová na Divokém Západě. 

Vstupné 23 ,-Kč - Do 12 let nevhodný 

19.sředa a 20.čtvrtek v 17.30 a ve 20.00 h 

SENZAČNí ÚNOS 
USA 1994 fThe Chase/90 minut, titulky 

Mladý delikvent a jeho krásné rukojmí jsou proná
sledováni policií a masmedii. Charlie Sheen a Kristy 
Swansonová v hlavních rolích akční komedie. 

Vstupné 24 ,-Kč - Do 121et nevhodný 

21.pátek až 24. pondělí v 17.30 a ve 20.00 h 

VLK 
USA 1994/Wolf/125 minut, titulky 

Zvíře se probouzf. Od doby, kdy byl Will Randal 
pokousán vlkem, děje se cosi divného, způsob 
jeho vnímání se mění, smysly se zostň.Jjí - Will se 
mění ve vlka ... Vynikajícíthriller překračující hra
nice hororu od režiséra Mikea Nocholse je 
jedinečným hereckým sólem pro Jacka Nichol-
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sona, který se zase jednou dočkal příležitosti hod
né svého talentu. V roli jeho partnerky se představí 
Michelle Pfeifferová. 

Vstupné 24,-Kč - Mládeži nepřístupno 

25.úterý až 27.čtvrtek v 17.30 a ve 20.00 h 

ŠIŠOUNI V NEW YORKU 
USA 1993 /Coneheads/92 minut, titulky 

Pňletěli, aby si podmanili Zemi, a nakonec tu vy
chovali dceru. Dlouho postrádaný žánr sci-fi 
komedie konečně pňchází do našich kin. V hlav
ních rolích Dan Aykroyd, Jane Curtin a Michelle 
Burke. 

Vstupné 25,-Kč - Mládeži přístupno 

IZERCE 

o FITNES STUDIO - SEVER BLANSKO 

Kondiční cvičení pro muže a ženy 

PO od 8.00 - 19.30 h ČT od 8.00 - 19.30 h 

ÚT od 8.00 - 21 .00 h PÁ od 8.00 - 21.00 h 

ST od 8.00 - 21.00 h SO od 14.00- 20.00 h 

PO a ČT od 19.30 do 21 .00 h vyhrazeny pouze 
pro zájemkyně půlročních kurzů žen, které opět 
začínají a nikdy nekončí v ceně 250, - Kč. 

Telefonujte, faxujte! tel. 2116 

O KoupímeVaše akcie z fondů i podniků z prv
ní vlny KP. Trávníčková, teI.0506/3624. 

O Himmer-čištění koberců a čal. /0506/54696 

I 
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28.pátek až 30.neděle v 17.30 a ve 20.00 h 

ZDĚŠENí 
USA 1994 /Blown Away/1 00 minut, titulky 

Načasované rozbušky stále tikají. Jen jeden z nich 
může přežít. Je ff Bridges a Tomy Lee Jones v hlav
ních rolích nového, doslova a do písmene 
explozivního thrilleru režiséra Stephena Hopkin
se. 

Vstupné 23,-Kč - Do 12 let nevhodný 

Na měsíc listopad připravujeme: 
Ďábelská brikgáda, Milionový šek, Dej si pohov 

kámoši , Kokosy na sněhu , Pravd ivé lži , Geronimo, 
Bílý tesák II, Hrad z písku, Mystic Pizza, Žhavé 

výstřely II , Jízda, Díky za každé nové ráno. 

Změna programu vyhrazena ! 

o Nová půjčovna spec.strojů k čištění kober
ců a čalounění , autopotahů. Ničí roztoče, 
alergeny, pročisti vzduch . Cena 250,-Kč/ 
24hod.Objednávky - klíč servis/naproti poště/ 
PO-PÁ tel./0506/6443, nutný občanský prukaz + 

rodný list 

O TELEINFO informace na teI.0506/6966/bez
platná teleinformační služba po-pá od 6.00 -
16.00 hod. 

o Opravy, šití a předělávky kožichů a veške
rých výrobků z kožešin . Přijímání zakázek : 
pondělí a středa od 9.00 - 11.00 h,odpoledne od 
16.00 - 19.00 hod.Renata Kunčáková, Cihlárská 
7 ,Blansko-Zborovce, te1.6495. 

BANKA HANA, a.s. V Blansku 

Dne 3.10.1994 zahajuje svoji činnost 
expozitura Blansko Banky Haná, a.s. Prostějov. 

Expozitura je umístěna na ulici 
Svitavská Č. 500 Ibudova Adastu Blansko, a.s./. 

Příjďte, informujte se ! 
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Největší prodejce uhelných paliv na okrese 

UHELNÉ SKLADY PENTACO s.r.o. 
Největší prodejce uhelných paliv v okrese Blansko - Uhelné sklady PentaCo S.r.O. si Vás dovolují 

upozornit, že dOdávají veškeré druhy uhlí - černé, hnědé, brikety, koks i kaly. Cena jednotlivých druhů 
je přímo úměrná výhřevnosti. 

Snahou firmy je zajistiti nejvyšší možnou kvalitu, jak uhlí, tak služeb. V oblasti paliv platí dvojnásob: 
nejsem tak bohatý, abych mohl kupovat levné věci. 

Co s uhlím, které nehoň? 
Aby naši zákazníci neutráceli za palivo zbytečně, zavedli jsme poradenskou službu v oboru snižování 

spotřeby paliv v domácnostech. Odborník v oboru topného zařízení a paliv dojíždí každé pondělí 
a našim zákazníkům poradí bezplatně. 

Nekupujte ledaco, kvalitní palivo dodají Uhelné sklady PentaCo. 
Kontaktní adresy: 

US Blansko, Svitavská ul. , tel. 2235 
US Boskovice, Chrudichromská 16, tel. 2078 

US Letovice, Nádražní ul., tel.935118 

Tiskárna 
reprocentrum v. o. S. 

byla přestěhována 
na Bezručovu ulici Č. 29 

Zpravodaj města Blanska . Měsíčník Městského úřadu Blansko. Vydáváním pověřeno Kulturní 
středisko města Blanska. Uzávěrka pňspěvků do 10. v měsíci. Odpovědný radaktor Zdenka 

Zouharová. Adresa redakce: KSMB,Bezručova 2, tel.55781 

Grafická úprava a tisk firma S.H.R. s.r.o. 37010039. Cena 2. 50,-Kč. 

;:[ 

'! Ze zahájení výstavy obrazů a kreseb Bohumíra Matala v Galerii města Blanska, foto archiv KSMB 

! i\ _L.-. 

Obraz Katky Beranové ze Z$ TGM "Loretánské náměstí" /podle Jana Zrzavého/ se umísti! na 
2.místě výtvarné soutěte Obraz, který zaujal. 


